УДК 621.643-219 Группа К 25
'ГГИНА 00
ОПОРА СКОЛЬЗЯЩАЯ
[ШОДВ/ЬШАЯ ОСТ 34-10-623-93
Типы и основные размеры
ОШ  31 I3II
Дата введения 01.01*94
1. Настоящий стандарт распространяется на опоры скользя­

"?
ОСТ 34-10-623-93 Стр.8
Пример условного обозначения опоры типа I для трубопровода
Дн 426 мм с высотой Н = 150 мм:
Опора 426У-37 ОСТ 34-10-623 для трубопровода из углеро­
дистой стали.
Опора 426К-38 ОСТ 34-10-623 для трубопровода из коррози­
онностойкой стали.
4. Максимальное тепловое перемещение опоры ^00 мм.
5. Опоры скользящие направляющие с приварным корпусом (тип
I) применять для трубопроводов Ру ^  2,5 МПа и t  раб ^  300°С при
отсутствии угловой деформации трубопровода.
Опоры е хомутовыми или бугельными корпусами (тип 2) -  для
Ру^4,0 Ша и t  раб ^  425°С.
Опоры типа 2 предпочтительны в качестве скользящих направ­
ляющих, т.к . обеспечивают параллельность сопрягаемых скользящих
поверхностей благодаря нежесткому соединению корпуса с трубо­
проводом.
6. Технические требования по сварке и материалу по
ОСТ 34-10-723.
7. Остальные технические требования по ТУ 34-42-10380.
8 5
Cm p9 0CT3M0-623-33
9. Kiv<rr,y.'jKiw9, и размеры плит направляющи* должны
:\\"!рсп;ск6о6шь указанным на черт. 2 идтабл. 2
Черт. 2
Размеры б мм . Таблица 2
Обозначение L В h Ь, h s
К
Предел.
мм+2
Масса,
кг
1-01 85 55 05 1,5
1- ог 350 106 75 65 1,8
1- 03 1k5 J15_ №_ 16 6 6
1- ok 165 135 \ 125 2,9
1-05 4оо 250 215 205 5,0
1- 06 4 so 350 315 305 10,3
1- 07 500 450 415 405 18 8 8 10,6
1-0 8 550 515 505 17.9
1-09 600 650 615 605 31,4
1-10 750 715 705 20 10 10 36,4
1-11 700 850 815 805 47,7
/ -  12 950 915 905 53,4
86
ППТ 5 4 - 1 0 - 6 2 3 - 8 3 ^
Пример услобного обозначения плиты направляющей В* №5 и
/ >  350 мм :
Плита напраВпяющап h03 00Ш -Ю -623
9J. Сборка ручная ВугоВая по ГОСТ5264.
Электрод 342А по ГОСТ9467,
Э.2. Плита направляющая крепится к несущей тструк*
ции сборкой,
Стр.И ОСТ 34-10-623-93
И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й  Д А Н Н Ы Е
утвершн  приказом :ьл
Российской Федерации
инкстерс-мт топлива и инергетики
158 от 12 июля 1993 г.
ИСПОЛНИТЕЛИ
В.И.Есарев, В,В.Горбачев, 0 .В.Стрельников (руководитель темн),